que bajo el nombre particular de gracia señaló aquí la remisión de los pecados. De un modo particular decimos ley cuando se dice *la ley y los profetas* (Mt. 22,40), y de un modo general cuando en la ley incluimos también los profetas sin nombrarlos. Este libro comienza así: «En la Epístola que el apóstol Pablo escribió a los Romanos...»

ralem, sed quod specialiter nomine gratiae remissionem significaverit peccatorum. Sicut Legem et specialiter dicimus, secundum quod dictum est, *Lex et Prophetiae* (Mt. 22,40); et generaliter, ut in ea sint et Prophetiae. Hic liber sic incipit: «In Epistola quam Paulus apostolus scripsit ad Romanos».

Exposición incoada de la Epístola a los Romanos

LIBRO UNICO

En él se explica solamente el saludo de la carta y se discute sobre el pecado contra el Espíritu Santo.

1. En la Epístola que el apóstol San Pablo escribió a los romanos, por lo que puede entenderse de su contenido, propone la cuestión sobre si el Evangelio de nuestro Señor Jesucristo se ofreció únicamente a los judíos en virtud de los méritos de las obras de la ley, o si la justificación de la fe, la cual se halla en Cristo Jesús, se dió a todas las gentes sin preceder mérito alguno de obras, para que creyesen, no porque eran ya justos los hombres, sino para que, justificados creyendo, comenzasen después a vivir con justicia. Luego lo que intentó enseñar fué que a todos se dió la gracia del Evangelio de nuestro Señor Jesucristo. También demostró que se llama gracia porque no es como una recompensa debida de justicia, sino un don gratuito. Muchos de los judíos que habian creído comenzaron a sublevarse en contra de los gentiles, y sobre todo en contra del apóstol San Pablo, porque admitía a la gracia del Evangelio a

Epistolae ad Romanos inchoata expositio

LIBER UNUS

1. In Epistola quam Paulus apostolus scripsit ad Romanos, quantum ex eius textu intelligi potest, quaestionem habet talem: Utrum Iudaeis solis Evangelium Domini nostri Iesu Christi venerit propter merita operum Legis; an vero nullis operum meritis praecedentibus, omnibus Gentibus venerit iustificatio fidei, quae est in Christo Iesu, ut non quia iusti erant homines, crederent; sed credendo iustificati, deinceps iuste vivere inciperent. Hoc ergo docere intendit, omnibus venisse gratiam Evangelii Domini nostri Iesu Christi. Quod propterea etiam gratiam vocari ostendit, quia non quasi debitum iustitiae redditum est, sed gratuito datum. Coeperant enim nonnulli qui ex Iudaeis crediderant, tumultuari adversus Gentes, et maxime adversus apostolum Paulum, quod incircumcisos et Legis veteris vinculis liberos admittebat ad Evangelii gratiam, praedicans eis ut in Christum crederent, nullo imposito carnalis circumcisionis iugo. Sed plane tanta moderatione, uti nec Iudaeos superbiere permittat, tanquam de meritis operum Legis; nec Gentes merito fidei adversus Iudaeos inflari, quod ipsi receperant Christum, quem illi crucifixerunt: tanquam